2024广东省宠物健康护理员职业技能竞赛
暨第三届广东省宠物行业职业技能竞赛

粤牧医职技【2024】04号

关于印发《2024 广东省宠物健康护理员职
业技能竞赛暨第三届广东省宠物行业职业
技能竞赛技术工作文件（宠物驯导师）》的

通知

各有关单位：

为贯彻落实《关于做好 2024 年广东省行业企业职业技能

竞赛工作的通知》（粤人社函〔2024〕84 号）文件精神，我

会组织制定了《2024 广东省宠物健康护理员职业技能竞赛暨

第三届广东省宠物行业职业技能竞赛技术工作文件（宠物驯

导师）》。现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

各地有关单位在实施过程中，如有疑问，请直接与竞赛

组委会联系。

本实施方案，可通过以下网址查询：广东省畜牧兽医学

会网站 http://www.gdaav.org；可下载相关文件。

组委会办公室联系人及电话：吴 婧 158 0202 1242

郭婷婷 159 1587 6902

http://www.gdhrss.gov.cn/gdosta/ztlm/

附件：2024 广东省宠物健康护理员职业技能竞赛暨第三届广

东省宠物行业职业技能竞赛技术工作文件（宠物驯导

师）

2024 广东省宠物健康护理员职业技能竞赛

暨第三届广东省宠物行业职业技能竞赛

（广东省畜牧兽医学会代章）

2024 年 9 月 19 日

组委会

附件：

2024 广东省宠物健康护理员职业技能竞赛

暨第三届广东省宠物行业职业技能竞赛

技术工作文件

（宠物驯导师）

2024 广东省宠物健康护理员职业技能竞赛

暨第三届广东省宠物行业职业技能竞赛

2024 年 9 月

组委会

— 1 —

一、技术描述

(一)项目概要

宠物驯导师是指从事训练、培养宠物的良好行为习性，使其完成指

定动作和任务等工作的人员。宠物行业职业技能竞赛项目涵盖宠物驯导

师的工作要求，主要内容包括宠物的饲养管理和驯导能力测评。

（本次宠物驯导师比赛仅设职工组，仅设决赛）

(二)能力要求

项目 工作能力

饲养管理

1、掌握宠物科学饲养管理的基础和专业知识；

2、安全与环保基础知识；

3、相关法律和法规知识。

驯导实操

1、能对宠物行为进行观察和评估；

2、能对宠物进行行为管理和训练；

3、能进行驯导效果检验和服务。

二、评判标准

(一)试题（样题）

试题分为宠物饲养管理理论和宠物驯导实操两个部分。

(二)竞赛时间

理论考核：30分钟。

实操考核：30分钟。

(二)竞赛及评分

— 2 —

1、竞赛内容

(1)竞赛分值：理论考核(20%)+实操考核(80%);

(2)参赛选手带领犬在30分钟内完成以下实操：

① 犬健康护理评估

② 犬社会化测试和服从测试。服从测试包含：

Ⅰ 有绳变速随行；

Ⅱ 随行中“坐”、“卧”和“立”；

Ⅲ 坐定、卧定与前来；

Ⅳ 平地衔回物体；

Ⅴ 犬卧延缓等待评估。

(3)备注

A.参赛犬龄需大于等于12月龄，每位参赛选手自己带犬，不得借

犬；

B.衔回所用物体需参赛选手自带，比赛过程中不允许使用食物作

为奖励；

C.比赛安排公犬先比赛，母犬后比赛，以防止出现发情干扰。

2、比赛流程

比赛时参赛选手向裁判报告选手和犬信息。

（1）对犬进行社会化测试

（2）之后两只犬为一组同时比赛，一只参加项目（3-6项），另一

只进行犬卧延缓等待评估。两只犬均完成任务之后，互换过程。每组选

手比赛完，裁判员给每对选手做点评。

— 3 —

（1）犬健康护理评估

选手按照要求向裁判展示犬的饲养管理状况，包括牙齿、耳朵、眼

睛，皮毛和体型，肛门等部位。具体标准参考评分细则中“犬健康护理

评估和社会化测试”。

（2）犬社会化测试

选手按照要求依次进行“单车测试”，“人群测试”和“人和犬测

试”。具体流程和标注参考评分细则中“犬健康护理评估和社会化测

试”。

（3）有绳变速随行，流程见右图：

参赛选手以正常行走速度让犬有绳随行约15步；

之后选手带领犬向左转（实际方向根据场地情况定）

并快速行走让犬有绳随行约15步；之后选手带领犬

向右转，然后选手缓慢行走，并让犬有绳随行约15

步。

（4）随行中“坐”、“卧”和“立”，流程见右图：

① 在完成有绳随行之后，按原路线返回。选手以

正常速度让犬有绳随行，走约7步，之后选手发出“坐”

的口令，犬维持坐3秒或等裁判提示，然后选手带犬继

续随行约7步；

② 之后选手带领犬向左转（实际方向根据场地情

况定），让犬有绳随行约7步以后，选手发出“卧”的

口令，犬卧维持3秒或等裁判提示，然后选手带犬继续随行约7步；

③ 之后选手带领犬向右转，让犬有绳随行约7步以后，选手发出“立”

慢
速

常
速

终点

起点

立

终点

卧

坐

起 点

快速

— 4 —

的口令，犬维持站立姿势3秒或等裁判提示，然后选手要求犬继续随行

约7步回到原点。

（5）坐定、卧定与前来

① 在完成随行中“坐”、“卧”和“立”之后，选手以正常行走

速度让犬有绳随行，前进约7步以后，给犬“坐定”口令，犬要留在原

地不动，选手继续向前走约7步，然后转身，向犬发出“来”的口令召

唤犬，并在犬来到身旁时要求犬“靠”近自己；

② 之后选手带犬原路返回，选手以正常行走速度让犬有绳随行，

约7步以后，给犬“卧定”口令，选手继续向前走回原点，然后选手转

身，向犬发出“来”的口令召唤犬，并在犬来到身旁时要求犬“靠”近

自己。

（6）平地衔回物体

选手带犬随行取得物品后至准备位置，在裁判指示后，将物体扔出

4米以上（距离按照狗体型决定），再等裁判指示后，给犬下达“去”

的衔回口令，犬需要把物体衔回并在选手给出“放”的口令后交到选手

手上。选手可用比如弯腰、拍手和喊等方式鼓励犬回来。衔回物体为非

零食物件，需自带，选手有两次扔的机会，该项目的完成过程不能涉及

食物。

（7）犬卧延缓等待评估

在同组另一只犬做项目的同时，选手领犬在等待区（现场会有标记），

犬需要卧下等待。裁判对犬的专注力状态进行评估。

3、驯导评分细项【职业组】

— 5 —

项目 要点 分值 评分标准 扣分点 评分

犬健

康护

理

犬健康

状态与

参赛选

手赛犬

前的准

备

14

分

牙齿（结石，干净程度，

但是否缺牙不作为评

判标准）。（2 分）

耳朵（干净健康程度，

是否有炎症，耳螨等）。

（2 分）

眼睛（眼屎，泪痕）。

（2 分）

体型（过重或过轻）。

（2 分）

私处（肛门，腹部卫生。）

（2 分）

指甲、脚毛是否修理。

（2 分）

皮毛状态（干净健康程

度，是否有皮肤病等）。

（2 分）

犬社

会化

测试

犬社会

化程度

（若犬

攻击意

图明

显，裁

判判定

为危险

犬只，

应淘

汰）

16

分

单车测试：参赛选手牵

着犬在原地等待，单车

距离选手和犬 3m，从

犬面前路过骑过，来回

共 10-15m。（5 分）

对车吠叫。（扣 1-2 分）

追车。（扣 1-3 分）

攻击倾向。（扣 5 分）

人群测试：参赛选手牵

着犬在原地等待，四名

群众，2 人一组分别从

距离选手和犬侧面

1.5m 走过，来回共

10-15m。（5 分）

犬吠叫。（扣 1-2 分）

— 6 —

扑人。（扣 1-3 分）

攻击人倾向。 （扣 5 分）

人和犬测试：参赛选手

牵着犬在原地等待，工

作人员牵着另一条犬

从距离选手和犬前面

1.5m 走过，来回共

10-15m。（6 分）

对犬吠叫。（扣 1-2 分）

扑狗。（扣 1-3 分）

攻击狗倾向。（扣 6 分）

犬随

行走

位，

状

态、

专注

力和

对口

令的

服从

程度

（整

个过

程额

外使

用口

令或

帮助

需扣

分）

随行包

含有绳

变速随

行和随

行

“坐”、

“卧”

和“立”

15

分

1、犬的状态。（5 分）

犬状态要放松，自信，如

果出现紧张，害怕情绪要

适当扣分。

2、犬的走位。（5 分）

1.犬的位置不能超过或落

后选手一个狗身的距离

2.犬不能离开选手身侧太

远，牵引绳不能紧绷。

3、犬的专注度。（5 分）

犬要专注于选手，如分心

出现比如东张西望等行为

要适当扣分。

随行中

“坐”

“卧”

和“立”

15

分

1、坐。（5 分）

1、三次口令后无法完成则

该动作不得分。

2、裁判可根据动作完成的

速度和流畅程度适当

扣分。

3、额外使用口令或帮助，

扣 3 分。

4、坐定和卧定动作中，如

2、卧。（5 分）

— 7 —

3、立。（5 分）

坐定、

卧定与

前来

20

分

1、坐定。（5 分）

2、来、靠。（5 分）

3、卧定。（5 分）

4、来、靠。（5 分）

平地衔

回物体

10

分

1、去。（3 分）
根据犬的目的性和速度评

分。

2、衔取。（3 分）
犬不能迅速找到物体需适

当扣分。

3、回来+放口。（4 分）

1.“放”的口令每额外给

一次扣 1 分；如果给三

次口令后放口，扣 3分；

还不放口扣 4 分。在口

令前提前放口扣 0.5

分。

2.如果物体没有衔取回

来，整个科目没分。

— 8 —

犬卧延

缓等待

评估

10

分

犬需要卧在指定范围

内，注意力集中。

1、使用口令或帮助，每次

扣 1.5 分，双重帮助每

次扣 1.5 分。

2、犬变换动作，如坐或立，

单次扣 2 分，最多扣 4

分。

3、如犬所有四肢离开指定

范围扣 10 分。

否

定

项

1、操作过程中出现严重安全问题，比如犬攻击人、咬伤其他犬，

则应及时终止其考试，参赛选手淘汰。比赛现场打狗，暴力纠

正狗，选手淘汰。

2、额外使用口令或帮助：在不需要时，每额外使用一次口令扣 1

分，使用一次手令等其他帮助扣 1 分，同时使用口令和指令等

算双重帮助，扣 1.5 分。

3、实操比赛期间犬随地大小便扣 5 分。

裁判长

签名

裁判员

签名
总成绩

4设备和器材

（1）竞赛组织方提供

序号 名称 规格 单位 数量 备注

1 围栏 15m×1m 个 3 用于场地间的隔离

2 录像设备 比赛全程录像

3 比赛场地 15m×15m 个 3

4 清洁去味剂

— 9 —

（2）参赛者自备

序号 名称 备注

1 训练用牵引绳

2 训练用衔回物品

3 犬只

4 飞机笼 按需

三、竞赛细则

(一)裁判员工作要求

1．裁判员应服从裁判长的管理和工作安排。若裁判员不熟悉专业设

备，不能满足裁判等技术工作需要，裁判长可指定专业技术人员从事相

关辅助技术工作。

2. 在工作时间内，裁判员不得无故迟到、早退、中途离开工作地或

放弃工作，如有违反将依据违规处理条款给予相应处罚。

3. 裁判员对选手违反安全操作规定的应立即叫停，并扣除相应操作

分数。改正后方可允许选手继续比赛。情节特别严重的，成绩作废处理。

4. 裁判员应按竞赛行为规范行使职权，不因任何机构和个人而影响

本人履行职责，若有违规行为将按相关违规处理办法处理。

5. 问题或争议处理。大赛期间，与竞赛有关的问题或争议，各方应

遵循逐级反映申诉、项目内赛期内处理的原则，通过正当渠道并按程序

处理，不得擅自传播、扩散未经核查证实的言论、信息。

（二）选手要求

— 10 —

1.比赛前安排全体选手熟悉比赛场地和设备。

2.选手在熟悉赛场及比赛期间不得使用手机、照相机、录像机等设

备。不得携带和使用自带的任何存储设备。

3.正式比赛期间，除裁判长外任何人员不得主动接近选手及其工作

区域，选手有问题可向裁判员反映。

4.选手在比赛中违反安全操作规定的必须立即改正，经裁判许可后

方可继续比赛。

5.选手中途自行放弃比赛的，应向裁判提出，并经裁判长允许，由

选手本人签字确认后，方可离开赛场。比赛结束讯号声响起以后，选手

应立即停止当前作业。

未经裁判长允许，选手不得延长比赛时间。

6.参赛选手出现违规行为由裁判长根据相关规定处理或组织裁判员

研究后处理，并将处理结果报大赛组委会。

7.每位选手自己带犬，不能借犬，参赛犬龄需大于等于12月龄；比

赛顺序安排先公犬后母犬（以防止出现发情干扰）。

8.实操比赛过程中不允许使用食物作为奖励，衔回所用物体需参赛

选手自带。

四、竞赛场地

— 11 —

实操比赛场地为30×30m室外场地，含有数个等待区和比赛区域（示

意图）。

五、申诉与仲裁

（一）申诉

1.参赛队对不符合竞赛规定的设备、工具，有失公正的评判、奖励，

以及对工作人员的违规行为等，均可提出申诉。

2.申诉应在竞赛结束后1小时内提出，超时不予受理。申诉时，应按

照规定的程序由参赛队领队向相应赛项仲裁工作组递交书面申诉报告。

报告应对申诉事件的现象、发生的时间、涉及到的人员、申诉依据与理

由等进行充分、实事求是的叙述。事实依据不充分、仅凭主观臆断的申

诉不予受理。申诉报告须有申诉的参赛选手、领队签名。

3.赛项仲裁工作组收到申诉报告后1小时内组织复议，应根据申诉事

由进行审查，6小时内书面通知申诉方，告知申诉处理结果。

等待区 3等待区 2等待区 1

摄像头

— 12 —

4.申诉人不得无故拒不接受处理结果，不允许采取过激行为刁难、

攻击工作人员，否则视为放弃申诉。申诉人不满意赛项仲裁工作组的处

理结果的，可向大赛仲裁委员会提出复议申请。大赛仲裁委员会的仲裁

结果为最终结果。

（二）仲裁

赛项设仲裁工作组，负责受理由代表队领队提出的对裁判结果的申

诉。仲裁工作组在接到申诉后的1小时内组织复议，根据申诉事由进行

审查，6小时内将复议结果以书面形式告知申诉方。

六、安全健康和防疫要求

选手需要提供参赛犬相关注册证明以及近12个月的狂犬疫苗接

种证明。

	各有关单位：
	为贯彻落实《关于做好2024年广东省行业企业职业技能竞赛工作的通知》（粤人社函〔2024〕84号）文

	2024年9月19日
	附件：
	2024广东省宠物健康护理员职业技能竞赛
	暨第三届广东省宠物行业职业技能竞赛
	技术工作文件
	（宠物驯导师）
	暨第三届广东省宠物行业职业技能竞赛
	一、技术描述
	(一)项目概要
	(二)能力要求
	二、评判标准
	(一)试题（样题）
	(二)竞赛时间
	(二)竞赛及评分
	（1）犬健康护理评估
	（2）犬社会化测试
	（3）有绳变速随行，流程见右图：
	（4）随行中“坐”、“卧”和“立”，流程见右图：
	（5）坐定、卧定与前来
	（6）平地衔回物体
	（7）犬卧延缓等待评估
	项目
	要点
	分值
	评分标准
	扣分点
	评分
	犬健康状态与参赛选手赛犬前的准备
	14分
	牙齿（结石，干净程度，但是否缺牙不作为评判标准）。（2分）
	耳朵（干净健康程度，是否有炎症，耳螨等）。（2分）
	眼睛（眼屎，泪痕）。（2分）
	体型（过重或过轻）。（2分）
	私处（肛门，腹部卫生。）（2分）
	指甲、脚毛是否修理。（2分）
	皮毛状态（干净健康程度，是否有皮肤病等）。（2分）
	犬社会化程度（若犬攻击意图明显，裁判判定为危险犬只，应淘汰）
	16分
	单车测试：参赛选手牵着犬在原地等待，单车距离选手和犬3m，从犬面前路过骑过，来回共10-15m。（5
	对车吠叫。（扣1-2分）
	追车。（扣1-3分）
	攻击倾向。（扣5分）
	人群测试：参赛选手牵着犬在原地等待，四名群众，2人一组分别从距离选手和犬侧面1.5m走过，来回共10
	犬吠叫。（扣1-2分）
	扑人。（扣1-3分）
	攻击人倾向。 （扣5分）
	人和犬测试：参赛选手牵着犬在原地等待，工作人员牵着另一条犬从距离选手和犬前面1.5m走过，来回共10
	对犬吠叫。（扣1-2分）
	扑狗。（扣1-3分）
	攻击狗倾向。（扣6分）
	犬随行走位，状态、专注力和对口令的服从程度（整个过程额外使用口令或帮助需扣分）
	随行包含有绳变速随行和随行“坐”、“卧”和“立”
	15分
	1、犬的状态。（5分）
	犬状态要放松，自信，如果出现紧张，害怕情绪要适当扣分。
	2、犬的走位。（5分）
	1.犬的位置不能超过或落后选手一个狗身的距离
	2.犬不能离开选手身侧太远，牵引绳不能紧绷。
	3、犬的专注度。（5分）
	犬要专注于选手，如分心出现比如东张西望等行为要适当扣分。
	随行中“坐”“卧”和“立”
	15分
	1、坐。（5分）
	1、三次口令后无法完成则该动作不得分。
	2、裁判可根据动作完成的速度和流畅程度适当扣分。
	3、额外使用口令或帮助，扣3分。
	4、坐定和卧定动作中，如果变换动作，如移动小碎步，扣2分，移动超过0.5m，扣5分；
	5、如果坐定和卧定没有定住，自动回到选手身边，分别扣10分。如果出现犬乱跑，1分钟之内叫不回来，该项
	2、卧。（5分）
	3、立。（5分）
	坐定、卧定与前来
	20分
	1、坐定。（5分）
	2、来、靠。（5分）
	3、卧定。（5分）
	4、来、靠。（5分）
	平地衔回物体
	10分
	1、去。（3分）
	根据犬的目的性和速度评分。
	2、衔取。（3分）
	犬不能迅速找到物体需适当扣分。
	3、回来+放口。（4分）
	1.“放”的口令每额外给一次扣1分；如果给三次口令后放口，扣3分；还不放口扣4分。在口令前提前放口扣
	2.如果物体没有衔取回来，整个科目没分。
	犬卧延缓等待评估
	10分
	犬需要卧在指定范围内，注意力集中。
	1、使用口令或帮助，每次扣1.5分，双重帮助每次扣1.5分。
	2、犬变换动作，如坐或立，单次扣2分，最多扣4分。
	3、如犬所有四肢离开指定范围扣10分。
	否
	定
	项
	1、操作过程中出现严重安全问题，比如犬攻击人、咬伤其他犬，则应及时终止其考试，参赛选手淘汰。比赛现场
	2、额外使用口令或帮助：在不需要时，每额外使用一次口令扣1分，使用一次手令等其他帮助扣1分，同时使用
	3、实操比赛期间犬随地大小便扣5分。
	裁判长
	签名
	裁判员
	签名
	（1）竞赛组织方提供
	（2）参赛者自备
	三、竞赛细则
	(一)裁判员工作要求
	（二）选手要求
	四、竞赛场地
	五、申诉与仲裁
	（一）申诉
	（二）仲裁
	六、安全健康和防疫要求